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VEHMAAN KIRKKO 

Kirkko on kolmilaivainen. Keskilaiva ylettyy korkeammalle kuin 
sivulaivat. Suunta on itä-länsi, asehuone eteläsivulla ja sakasti 
pohjoissivulla. Pääsisäänkäynti on läntisestä asehuoneesta eli 
puoli tornista. 

Rakennusvaihe on aikaisemmin ajoitettu 1200- 1300- luvulle, mutta 
Museoviraston tutkijan, tohtori Markus Hiekkasen mukaan rakenta-
minen ajoittuu vuosien 1440 ja 1470 väliselle ajalle. 

Otteita teoksesta "Suomen kirkot, Turun arkkihiipakunta 1. osa 
Vehmaan rovastikunta" 
Ilmestyi v.1959 

Kirkko 

- 1790 eteläseinää tuettiin 
- 1870-1 katto galvanoitua peltiä 
- 1905 pappien ovi umpeen, ikkunat mataloitettiin 

. .. eteläisen pilaririvin itäisimmässä pilarissa näkyi vielä v1905 
lehtikoristelun ympäröimiä seppeleen katkelmia, värit musta, 
punainen, harmaa, keltainen ... 

- lasimaalaus 1400-luvun lopulta kuorin ikkunassa, luovutettiin 
Kansallismuseolle v.1905 

- kullattu puinen risti v:lta 1844. Sitä ennen alttarilla keski-
aikainen alttarikaappi 

- v.1844 kuoriseinä ja alttari verhottiin uusgoottilaisilla puu-
koristeilla,joiden osia on säilynyt tapulissa, värit valkoinen 
sininen, kulta 

- seinän alaosa jäljitteli harmaata marmoria, samaten alttari -
kehän alusta 

Saarna tuoli 

- lahjoittanut Johan Munck v.1652 
- maalattu v.1654 
- korjattu ja korotettu v.1761 
- uudestaan korotettu v.1800 
- v.1844 maalattu helmenharmaaksi, listat kullattu, apostolit 
pronssattu. Marmorointi vaalean punertavaa ja sinertävää. 

Urut hankittiin v.1889 (J.Zachariassen), julkisivu uusgootti -
lainen. V.1957 urut uusittiin (Kangasalan urkutehdas) 
Sakaristoon uudet ikkunat ja uusi ovi pohjoissivulle v.1905. 

Tapuli mainitaan ensi kerran v.1645. V.1670 , 1645 ja v.1730 kor-
jattu. Uusi tapuli vv.1823-26. 



Vanhojen Vehmaan seurakunnan kirjojen mukaan ikkunoita korjail-
tiin silloin tällöin. Ikkunoissa oli lyijyä, esim. vuonna 1776 
glasmästaren Michel Engmanille maksettiin määrätty summa mate-
riaalista ja työstä, samoin v.1778 samalle henkilölle. 1843 Ju -
lii- Reparation af Kyrko fönstren ja v.1873 juli- maksettu yh -
destä akkunan juotamisesta. 

V.1886 laitettiin sakaristoon uusi kaminan torvi, v.1899 savu-
torvi korjattiin. V.1887 kynttiläkruunun laitto ja v.1890 kruu -
nun laitto urkuparvelle. Lisäksi samana vuonna korjattiin ovia 
ja ikkunoita ja sakariston lukko. Kuuraussantaa myös hankittiin. 

Korjaustyöt kirkossa alkoivat syyskuussa v.1995 ja loppuivat maa-
liskuussa v.1996. Töissä oli suurimman osan ajasta kymmenkunta 
henkeä, maalareita, kirvesmiehiä, sähkömies, arkeologi ja kolme 
konservaattoria (Raimo Ala - Kärppä, Anna - Liisa Hiltunen, Tapio 
Hiltuneij. 

Dokumentin on tehnyt A.Hiltunen . 
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Värit siirretty käytännön syistä Tikkurilan Monicolor-kartastoon. 
Sävyt eivät aina ole täysin alkuperäistä vastaavaa. 

Ohessa tutkitut värit alimmasta päällimmäiseen kerrokseen. 
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POHJOIS-JA ETELÄLEHTERIT 

Margareta-kuvioiden välilaudat keskenään samaa sävyä lukuunotta-
matta pohjois-puolen alinta sinistä väriä. Listoja ei tutkittu. 
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Penkeissä muuten samat sävyt kuin salissa paitsi päätyjen puu-
ohokuvioissa musta reuna alimpana. 

MARGARETA-KUVIOIDEN NYKYISET VÄRIT (lakan alla) 

~IWl.S6MPI VAALEAMPI, LÅl-1- KE.Lt.1:.RT.ÄVÅt1PI VAALEAMPI 
1'\1'1ÅMPI 

Alkuperäisen kuvion pohjaväri okra, reuna tumman sininen, vie-
ressä valkoinen viiva. Muut värit suunnilleen nykyisten sävyi-
siä mutta vaaleampia ja heleämpiä. 



OLETETTU 1400-LUVUN KIRKKO 

Vaaleat seinät ja holvit, joissa pien1a kuvioita ylhäällä. 
Koristekuvioiden väri punainen, harmaa, musta. 

Pylväät ja pilasterit tiiltä, osin lasitettua. 
Arkaadikaaret tiilestä, samoin pystyseinät. Tiilten päällä pu-
nainen kalkkiväri, saumat korostettu valkoisella. 

Ikkunat kapeat ja korkeat. 
Pohjois - seinällä ei ikkunoita. 
Alttari - ikkuna ollut ehkä kelmi - osainen. 
Lasimaalaus kuorin ikkunassa. 

OLETETTU 1700-LUVUN LOPPUPUOLEN KIRKKO 

Seinäpinnat, holvit ja pylväät harmaata. Kuviot melko voimakkaan 
punaista, mustaa. 

Ikkunat leveitä. 
Alttari - ikkunan ulkosmyygissä vuosiluku 1778. 

Penkit puupintaisia, päädyissä mustareunainen puuleikkaus. 

1ohjoislehtereiden Margareta- kuviot maalattu . 

V.1761 saarnatuoli korjattiin ja korotettiin (Suomen kirkot) 

1790- luvulla eteläseinää tuettu (Sk). 

Saarnatuoli alkuperäisen kirjavana. 
Alttarin kaidepuu värikästä marmorointia (samat värit kuin saar-
natuolissa) . 
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OLETETTU VUODEN 1844 KIRKKO 

Korjausta johtanut arkkitehti P.Gylich 

Holvit, seinät ja pylväät vaalean siniharmaat ilman kuvioita. 
Seinissä saattanut olla harmahtava marmoroitu paneeli (Suomen 
kirkot), samoin alttaripöydässä . 

Alttarilla puinen kullattu risti, lisäksi muita sinisen, valkoi -
sen ja kullan värisiä puukoristeita. 
Alttarikehän alusta vaaleaa siniharmaata marmorointia. 

Saarnatuoiln väritys muutettu pääosin siniharmaaksi; peilit mar -
moroitu, apostolit pronssattu . 

Penkit Gylichin piirtämät, yleisväriltään siniharmaat. Pääty-
peileissä kultapronssinen goottilais - kuvio.Peiliä ympäröivä reuna 
vaaleampi kuin pääväri. Toisessa päädyssä ja etupeileissä marmo-
rointi. Penkkien päädyissä myös ovet. 
Penkkien istutushirsi voimakkaan sinertävä. 

Lattia puupintainen. 

Pohjois-lehtereiden Margareta-kuviot maalattu uudelleen poike-
ten hieman alkuperäisistä. Samanlaiset kuviot etelä- lehtereille. 
Peilien välipuut sinertävät. 
Urkuparvelle goottilainen puukaide, jossa kultaa ja siniset api-
lakoristeet. 

Ikkunat vielä ylhäällä, neli - osaiset, joissa jokaisessa 12 pik-
kuruutua. 
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OLETETTU VUODEN 1905 KIRKKO 

Korjausta johti G.Wasastierna 

Seinä- ja pylväspintoja suoristettu. 
Ikkunat mataloitettu, pappien ovi laitettu umpeen. 

~olveihin nykyinen(1996) vaalea kalkkiväri. Ruodekuviot ja muut 
KOristemaalaumset punaista ja mustaa . 
Paneeli seinissä ja pylväissä voimakkaan kellertävää. 

Penkit ootrattu joka puolelta, peilien reunalista ruskea. Pen-
keistä ovet poistettu. 

Saarnatuolin ja itä-lehtereiden peilien välipuut muutettu vaa-
leiksi. 

Alttaripöydän askelmissa diagonaalikuvio, ruskeat viivat keller-
tävällä pohjalla. 
Alttarikaide vaalea. 

Asehuoneiden ovet todennäköisesti tältä ajalta. Ovissa erilaisia 
ootrauksia; värilliset lasit voimakkaan punaista ja sinistä. 

Lattia ruskea . 

·1rut hankittiin v .1889. Fasaadi vaalea . 
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OLETETTU VUODEN 1935 KIRKKO 

Holvi-ja seinäpinnat häivytetty kalkilla. Kuviot ja värit samat 
kuin vuonna 1905. 

Seinä-ja pylväspaneelit tummahkon punaruskeat. 

Penkit sinisen vihreät, peilit harmaat, listat ruskeat, samoin 
etupeilit. Selkänojien taus voimakkaan sininen. 

Ovet penkkien väriset. 
Lattia ruskea. 

Saarnatuoli luultavasti samanlaisessa asussa kuin v. 1905, 
samoin lehterit. Pohjois-ja etelälehtereiden päätypeileihin 
tehty vihertävät marmorit ehkä kellastuneen saarnatuolin lak-
kauksen mukaan. Marmoroinnin tehnyt vehmaalainen Voitto Vikainen. 

Asehuoneet "entisöity" voimakkain värein. 
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HOLVISTO 

Viimeinen suurempi korjaus oli v.1935. Tällöin ei holveja kal-
kattu kauttaaltaan, vaan lähtemätön lika häivytettiin kalkkive-
dellä sienellä häivyttäen. Näitä jälkiä on näkyvissä holveissa. 
Saattaa olla, että alaosia on ylikalkattu. 

Holviston väri oli v.1844 siniharmaa. Sitä ennen väritys on ollut 
tummempi harmaa, jolloin myös oli kuvioita holveissa ja ruoteis-
sa. Siniharmaan aikana ei kuvia ollut. 
Sivulla 25 em. teoksessa on otettu ennen vuoden 1905 korjausta. 
Ikkuna on vielä mataloittamatta, ruoteissa ei näy kuviota. 

Vuonna 1905 holvit kalkattiin vaaleiksi eli nykyisen väriseksi. 
Tällöin maalattiin myös kellertävä paneeli kiertämään koko kirk-
koa. Tutkimuksissa ei löytynyt harmaata marmoroitua paneelia. 

'lolveissa pyrittiin ottamaan esille alkuperäistä pintaa oletettu-
jen kuvioiden kohdalla. Vasta kolmannessa keskilaivan holvissa 
tuli esiin Yrjön risti ja seuraavissa keskilaivan holveissa mui-
ta kuvioita.Koska vasta myöhemmin kävi ilmi, että holvien hui -
puissa saattoi olla useita laastikerroksia, on todennäköistä, 
että haku ei aina olekaan yltänyt alimpaan kerrokseen. Tuntuu 
oudolta, jos kuorissa ei olisi yhtään kuviota. 

Nykyinen liljakuvio on malliltaan alkuperäinen, kaikki ei ole 
kuitenkaan katsottu.Ruoteista otettiin esille muutamia alkupe-
räisiä pintoja. Kuvio ei ole aina samanlainen kuin nyt, myös vä-
rit saattoivat vaihdella.Alkuperäisessä kuvioinnissa käytettiin 
myös harmaata ja värit olivat aika ohuit~. 

Holvien eri kalkkivärikerrokset erottuivat joskus hyvin helpos-
ti, joskus kerrokset olivat niin ohuita, ettei niitä voinut 
erottaa millään. 

rnyö!> 
Holveja ja seiniä on osin suoristetttilennen v.1905. 

Toimenpiteet 

Aluksi holvi-ja seinäpinnat puhdistettiin kumiliinoilla. Koska 
likaa oli kertynyt paljon kuudenkymmenen vuoden aikana, päätet-
tiin pinnat myös pestä. Vaikeimmissa likapaikoissa käytettiin 
myös ammoniakkia. Pesu tapahtui harjoilla. 

Tarpeen vaatiessa tummimpia paikkoja häivytettiin kalkkivärillä, 
entisten uunien paikoilla myös ylikalkattiin. Uunit poistettiin 
uuden lämmitysjärjestelmän tieltä vasta 1960-luvulla. 
Varsinkin kuoriosan pystyseinissä oli kalkissa aikaisemmin käy-
tetty paljon liima-ainetta. 

Muutamaan paikkaan jätettiin pieni puhdistamaton alue. Halkeamia 
oli jonkin verran, osa syvempiä, osa pinnallisia. Ne täytettiin 
ja häivytettiin, vaurioituneet kuviot väripaikattiin. 









































ALTTARI OSA 

Alttaripöydän tasainen rappaus poistettiin ja samalla pöytää 
alennettiin alkuperäiseen korkeuteensa. Uusi sivujen pinta teh-
tiin mukaellen tiilipinnan muotoa. Kalkkikivinen pöytälevy puh-
distettiin maalista ja asetettiin hiekkapedille. 

Alttaripöydän eteen tehtiin uudet askelmat. Vanhojen askelmien 
alimmassa maalipinnassa oli maalattu diagonaalikuvio. Samaa ku-
viota oli myös lattian reunassa askelmien vieressä. Koko altta-
rikaiteen sisäpuolista lattiaa ei tutkittu. 

Koko lattia tehtiin uudesta laudasta ja levennettiin ohi pyl-
väiden kirkkosaliin päin. Tällöin poistettiin etummaiset penkit. 

Alttarikaiteen väri muutettiin valkeasta siniharmaaksi. Punaisen 
samettikankaan tilalle laitettiin tumma villakangas. 

PENKIT 

Penkit uusittiin v:n1844 remontissa. Niihin käytettiin myös osia 
vanhemmista penkeistä. Muutamasta löytyy 1700-luvun vuosilukuja. 
Kaikkia salin penkkejä on joskus levennetty. 
Parvilla on yhä penkkejä, jotka ovat olleet käytössä ennen vuoden 
1844 korjausta.Näistä löytyi väritutkimuksessa siniharmaan vä-
rin alta päätykoristeiden reunoista mustaa väriä. Itse penkit 
ovat olleet puupintaiset. 
Uusittujen penkkien päädyissä on ollut veräjät. 

Penkkien siniharmaan värin aikana selkänojan taus on ollut puu-
pintainen, löytyi vain kaksi värikerrosta. Myös selkänojan väri 
peilin osalta jäi arvoitukseksi. 
Seinien puoleiset päädyt oli marmoroitu, samoin etupeilit. Kes-
kikäytävän puoleiset peilien ulkoreunat olivat vaaleammat kuin 
peilit. Peileisä oli todennäköisesti kultapronssilla tehty goot-
tilais5uvio. 

Penkkien istutushirsi oli voimakkaamman värinen kuin penkit. 

Penkit ootrattiin kokonaan v.1905. Peilien reunalista oli ruskea. 
Vuoden 1935 remontissa penkkien väri muutettiin voimakkaan sini -
sen vihertäväksi, peilit harmaiksi, listat ruskeiksi. 

















IKKUNAT 

Ikkunat olivat alunperin kapeat ja ne olivat ylhäällä. Pohjois-
puolen ikkunat tehtiin myöhemmin kuin muut, ehkä 1700- luvun 
alkupuolella. Valokuvassa on urkuparven pohjois-ikkuna, jonka 
yläpuolella näkyy kaksi eri värikerrosta. Toinen on harmaa,jota 
esiintyy koko kirkkosalissa siniharmaan alla ja loogisesti sen 
pitäisi sijoittua 1700-luvun loppupuolelle. Toinen kerros on vi -
hertävän harmaa ja ajoittuisi näin ollen ehkä 1700- luvun alkuun. 

Kirkkosalin yksi etelä-ikkuna on jätetty alkuperäiseksi. Tosin 
on esitetty arvailuja, että eteläseinän ikkunat alunperin olisi -
vat olleet pari-ikkunoita. Tähän viittaavat urkuparven etelä-
ikkunan kaksi koloa ylhäällä. 
Myös oletetaan, että alttari-ikkuna olisi ollut kelmi-osainen. 
Kaksi huipun koloa on yhä näkyvissä. Ikkunan ulkosmyygissä on 
vuosiluku 1778 HH 1905 ja arvellaan, että ikkuna tällöin on muu-
tettu kaksi-osaiseksi. Voiko olla että harmaa väri holveissa 
viittaa tähän vuoteen 1778, jolloin kirkossa olisi ollut suuri 
remontti ... 

M.Hiekkasen mukaan on mahdollista, että kirkosta alkujaan piti 
tulla kaksilaivainen, mutta kesken rakennustyön se muutettiin 
kolmilaivaiseksi. Nämä eteläseinän ikkunahuiput olisivat jää-
neet keskeneräisestä rakennuksesta. 

















PARVET 

Parvet on tehty eri aikoina. Saarnatuolin viereinen lienee van-
hin. Viereisen parven alalaudoitus eroaa tästä. Kummankin laudat 
ovat enemmän kirveellä tehdyn näköisiä kuin etelä-parvien. 

Pohjois-parvien Margareta- kuvioiden alla on vanhempi samankal-
tainen kuvio, jossa on voimakkaan värinenireunamaalaus. Myös väli-
puiden alin sinertävä väri puuttuu etelä-lehtereistä . 
Yhdestä peilistä poistettiin vanha lakkapinta, jolloin alta pal-
jastui vaalea sinertäväpohjainen kuvio. 

Ylöskäynnit parvillepvat alttarin sivuilla . Valokuvissa näkyy 
portaiden alimpien askelmien pois oton jälkeen, että toisella 
puolella seinäväri on ollut siniharmaa, toisella vaalea. 

Urkuparven reuna on tehty todennäköisesti v.1844. 

OVET 

Nykyiset ovet ovat ehkä vuosisadan vaihteelta, 1905? 
Reunapuut ja peilit oli ootrattu eri puulajeiksi. Ne on jätetty 
v:n1935 ja nykyisen maalauksen alle. 

VV.1995-96 TEHTYJÄ TOIMENPITEITÄ KIRKOSSA 

Lattian huonokuntoiset laudat tai osat poistettiin ja vaihdettiin 
uusiin. Lattian väri muutettiin ruskeasta harmaaksi. 

Penkit hiottiin, tasoitettiin ja maalattiin siniharmaiksi.Pää-
tyihin ja peileihin tehtiin marmorointi. 

Paneelivärikerrokset poistettiin ja uusi pinta maalattiin sili -
kaattivärillä, joka sävytettiin kalkkivärin mukaan. 

Saarnatuolin marmorointipinnoista raaputettiin vanha lakka pois, 
jolloin sävy muuttui vihreästä siniharmaaksi, v:n1844 sävyksi. 

Eteläisen asehuoneen oven viereisenWihkivesialtaanwllä oleva sei-
näpinta poistettiin ja esille jätettiin alkuperäinen kivipinta. 

Messinkiset kattokruunut kiilloitettiin, samoin lampetit. Kruu-
nujen kannatinraudat mustattiin ja puupallot käsiteltiin kulta -
pronssilla. 

Rehbinderin vaakuna on melko huonokuntoinen, joten se vain puh-
distettiin kuivalla harjalla kuten krusifiksi,jonka maali hilsei~ 
lee osin. 

Urkuparven holveihin jätettiin fragmentit. 





































SAKASTI 

Aluksi oli tarkoitus vain kalkata seinä-j a holvipinnat. Holvi-
vaippojen laastikerrokset olivat kuitenkin niin irtonaisia, että 
ne pudotettiin alas. Seinissä pinta pysyi paremmin, joten ne jä-
tettiin ennalleen. 

Alta paljastui pintakerros, joka ei ollut aivan alkuperäi-
nen, vaan uudelleen tehty. Siinä oli niin paljon hakun jälkiä, 
että ne oli todennäköisesti lyöty pitoa antamaan seuraavalle 
laastikerralle. 

Museoviraston kehotuksesta ruoteet jätettiin hakkaamatta. Ne to-
3in tutkittiin, mutta mitään väriä ei alta löytynyt. 
Esille otetuissa holvipinnoissa oli nokiläikkiä. Halkeamia oli 
eniten luoteisnurkassa, sakasti on todennäköisesti painunut 
sieltä. Siellä oli halkeamia täytetty kivikiiloilla, pohjoissei-
nässä oli yksi rautakiila. 

Itä - seinää on joskus vahvistettu 40cm leveällä kaarella. Kaares-
sa erottui nokisena osa, joka oli sakaramainen. Olisiko siinä 
ollut puinen alttarikoriste? Miksi noki olisi tehnyt niin suora-
reunaisia kuvioita ... 

Ulko-oven yläpuolella pohjoisseinässä tuli esiin punamultaku-
viota. Pohja oli kuitenin niin hauras, ettei sitä pystynyt otta-
maan kunnolla esille. Samoin länsi-ikkunan yläpuolella oli puna-
multavalumaa. 

Sakastin savuhormin vieressä erottui siniharmaata. Yhden halkea-
man reunassa oli 7 eri kalkkikerrosta. 

Holvivaipat pestiin, jolloin noki ja hakun jäljet lähtivät mel-
ko hyvin pois. Ruoteet kalkattiin, seinäpinnat yhdistettiin hol-
veihin leveällä laastikerroksella ja kalkattiin. Paneeliin sä-
vytettiin saman värinen silikaattimaali . 





















ETELÄINEN ASEHUONE 

Alunperin oli tarkoitus ottaa es11n koko asehuoneen holvi-ja-
seinäpinnat alkuperäisinä. Eteläseinästä ja nurkista hakattiin 
kokeeksi alueita. Tällöin kävi ilmi, että osin paksujen oikaisu-
laastikerrosten alla oleva seinä on erittäin pahoin vaurioitu-
nut .Se on lisäksi kallistunut useita senttejä ja irtoillut hol -
viosastaan. Pahimmissa halkeamissa on yhä näkyvillä kiiloja. 
Muut seinäpinnat päätettiin jättää ennalleen. 

Esille otetut alueet on nyt entisöity. Halkeamat täytettiin ja 
~äivytettiin, kaikki kuviot, jotka löydettiin, jätettiin näky-
ville. 
Ehkä aivan alkuperäinen kalkkipinta on joskus poistettu, koska 
ikkunan reunan tiilikuvio menee toisen maalauksen alle. Tässä 
toisessa kuviossa on jonkinlainen kasviaihe ja sen päälle oli 
v.1935 maalattu ruusukuvio. 

Ulko- ovien reunoissa, ainakin yläosissa on ollut tiilikuvio= 
tiilien päälle maalattu punaväri ja valkoiset saumat. 
Läntisen oven yllä tiilissä on alhaalta katsoen punaiset saumat, 
mutta edestä katsottuna valkeat .... 

Ruoteiden leikkauskohdassa on alimpana ruusukuvio.(Siitä on to -
dennäköisesti otettu malli ikkunan päälle.) 
Ruodekuviot eivät ole nykyäänkään aivan kohdallaan alkuperäis -
ten kanssa. Niiden päälle kalkattiin uudet värisävyt suunnil-
leen alkuperäisten sävyjen mukaan. 
Ruoteiden reunoissa olevat punaiset raidat poistettiin, koska 
niitä ei alimmassakaan pinnassa ollut. 

Itäisen seinänJ<uvio on ollut esiin otettuna tähän päivään asti 
ainakin vuodelta 1935. Muutkin on tutkittu, mutta peitetty ja 
päällemaalattu. 
Jotenkin jäi epäselväksi, voivatko nyt esillä olevat kuviot 
olla aivan alkuperäisiä. Ympyrät vaikuttavat kovin säännöllisil-
tä verrattuna läntisen asehuoneen kuviin. 

Betonilattia purettiin ja alla oleva maa-aines tutkittiin. Uusi 
lattia muodostuu nelikulmaisista tiilistä . 



































Ns. PITKÄN PIENAN KOMERO eteläisessä asehuoneessa 

Komero on korkeudeltaan n.240cm ja leveydeltään n.78cm. 

Seinät hakattiin lähes kokonaan tiilipintaan asti . Tällöin il -
d1eni, että tiilet olivat rapistuneet jo aika varhaisessa vai -
heessa; raaputettujen tiilien pinnalla oli useita kalkkiväri -
kerroksia. Ehkä sadevesi oli joskus päässyt valumaan kattojen 
taitteesta. 

Komeron yläosasta löytyi osa kukkakuviosta, joka oli tehty sab-
loonalla. Kuvio on hyvin samankaltainen kuin läntisen asehuo-
neen pyöreä kuvio. 

Keskiosassa ja komeron reunoilla erottui punaista täplämäis -
tä kuviota, joka vaikuttaa vähän samantyyliseltä kuin ikkunan 
yläpuolella oleva kuvion osa ... 

Komeron tiiliseinä peitettiin ohuella laastikerroksella ja kal -
kattiin. Kuvioiden osat jätettiin esille, suorat seinän reunat 
tehtiin vähän aaltoileviksi. Alaosasta poistettiin suoristavat 
tiilen kappaleet ja jätettiin esille kivinen, kalkattu pinta. 









LÄNTINEN ASEHUONE ELI PUOLITORNI 

Asehuone on entisöity v.1935 liian voimakkain värein. Seinät 
olivat kellertävät, holvivaipat ja ikkunasmyygit valkoiset. 
Osa kuvioista oli tehty kokonaan uudelle pinnalle. Pohjois - sei -
nän kuviot mm. oli otettu esiin ja uusi väri laitettu suoraan 
kuvion päälle. 

Toimenpiteet 

Alkuperäiset kuviot otettiin esiin. Osa väreistä oli niin häi -
pynyt, ettei kuvioista saanut selvää ja osa jäi näin täydentä -
mättä. 

Värit pehmennettiin koko asehuoneessa. 
Ruodekuviot eivät ole kohdallaan alkuperäisten kanssa . 

Kattoholvi puhdistettiin, mutta sitä ei kalkattu. Seinien väri 
muutettiin lähelle holviväriä, paneeli maalattiin silikaatti -
maalilla. 

Ovikaaren yläpuolelle jätettiin osa vuoden 1935 maalausta. 
lkuperäistä kuviota ei otettu esiin, päällä on paksu laasti -

kerros. 
Risti oven yläpuolella on alkuperäisen kaltainen. Siitä on 
lähtenyt nykyisen harmaan nauhan sijasta punertava nauha (ehkä 
lehdykkäkuvioin, jota sai vähän hahmotelluksi). 

Asehuoneen kuvioita on entisöity joskus aikaisemminkin . 

, 
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